REQUERIMENTO N°     DE 2023

Requer realização de Seminário

para debater os oito anos do crime

da Samarco em Mariana: Desafios

para reparação integral da Bacia do

Rio Doce.

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, realização de Seminário para

debater os oito anos do crime da Samarco em Mariana: Desafios para

reparação integral da Bacia do Rio Doce.

JUSTIFICAÇÃO

O seminário tem por objetivo debater com as populações atingidas

pelo rompimento da barragem da Samarco em Mariana os impactos na Bacia

do Rio Doce e os desafios para reparação integral oito anos após o crime.

 Sala da Comissão, em    de outubro 2023.

Rogério Correia
Deputado Federal PT/MG

*C
D2

31
97

89
82

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231978982900

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
02

3
10

:0
7:

58
.2

43
 -

CE
XM

AB
RU